
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Návrh evropsky významné lokality 

NOVÁ LOKALITA 

 EVL Strážkovice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



I. Základní identifikační a popisné údaje 

Kód lokality: NV0317017 

Název lokality: Strážkovice 

Rozloha lokality (ha): 12,9 

Navrhované kategorie ZCHÚ: přírodní památka 

Charakteristika lokality:  

Kulturní louka ve střední poloze 515–520 m n. m., v pahorkatině jihovýchodního okraje 

Českobudějovické pánve. Dominantní krvavec toten (Sanquisorba officinalis). Louka s 

dlouhodobým výskytem modráska bahenního a očkovaného, dále zde žijí běžné druhy 

denních motýlů.  

V roce 2020 tyto porosty byly klasifikovány jako kulturní louky X5 se znaky střídavě vlhkých 

bezkolencových luk T1.9. Zřejmě zde v minulosti proběhla intenzifikace hospodaření, protože 

dle dřívějších mapování z roku 2002 a 2008 byly luční porosty hodnoceny jako přírodní biotopy, 

v severní části střídavě vlhké bezkolencové louky T1.9 a v jižní části ovsíkové louky T1.1.  

(Kódy biotopů vychází z publikace: Chytrý M., Kučera T., Kočí M., Grulich V. & Lustyk P. (eds) (2010): 

Katalog biotopů České republiky. Ed. 2. Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Praha) 

Bližší informace o lokalitě naleznete zde: www.natura2000.cz . 

II. Navrhované předměty ochrany 

Druhy 

Kód předmětu ochrany: 6179 

Název předmětu ochrany: modrásek bahenní (Maculinea nausithous) 

Údaje o populaci předmětu ochrany:  

Populace Kategorie 

četnosti 

Podíl populace Zachovalost Izolace Celkové 

hodnocení 

stálá přítomná 2 % ≥ p > 0 % dobrá populace není izolovaná, leží 

uvnitř areálu rozšíření druhu 

 

významná 

hodnota 

III. Souhrnné zdůvodnění návrhu  

Jedná se o náhradní lokalitu za vyřazovanou EVL CZ0313096 Čábuze, kde nebyl modrásek 

bahenní dlouhodobě zaznamenán. Návrh EVL Strážkovice se snaží obsáhnout nejdůležitější 

a dlouhodobě monitorované louky s výskytem modráska bahenního v prostoru mezi 

Strážkovicemi a Trocnovem. Péče o louky je v současnosti zajištěna sečením z dotačního 

titulu ochrana modrásků. 

IV. Nároky na management 

Péče o lokalitu probíhá a bude pokračovat sečením dvakrát za rok: první seč do 10. června, 

2. seč v září – podle podmínek dotačního titulu „ochrana modrásků“ v rámci AEKO. Louka 

bude hospodářsky využívaná v již praktikovaném režimu. Dobrým benefitem dotačního titulu 

je ponechání 15-20% neposečené části v první seči, to má pozitivní vliv na vývoj mnoha 

bezobratlých. 

http://www.natura2000.cz/


V. Orientační mapa hranic 

 

Návrh zpracovala AOPK ČR, 2022 

 

 

 

 

Vyvěšeno:  15.02.2022 

Sejmuto:  03.03.2022 

Zveřejněno elektronicky 


